

روزنه

حمله تندبرخی کاربران کشورهای عربی به محسن رضایی

● **باشگاه خبرنگاران:** محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، در مصاحبه با برنامه «سلا حدود» صحبت‌های قاطعانه‌ای را در رابطه با تحولات اخیر خلیج فارس مطرح کرد. محسن رضایی روز چهارشنبه ۱۰ اردیبهشت، در برنامه زنده «بلا حدود» شبکه خبری الجزیره حاضر شد و به سوالات مجری الجزیره پیرامون مسائل مختلف و به‌ویژه تحولات اخیر در خلیج فارس پاسخ داد. جایی که دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام درست در روز ملی خلیج فارس بارها از کلمه خلیج فارس در صحبت‌های خود استفاده کرد. ۱۱ بار تکرار نام خلیج فارس در یکی از پربیننده‌ترین و معتبرترین رسانه‌های جهان عرب، با واکنش‌های زیادی مواجه شد. آنها به تندی به ایران، شبکه الجزیره و قطر تاختند و در توییت‌هایی این شبکه را به جانبداری از ایران متهم کردند.

عضو حقوق‌دان شورای نگهبان خبر داد

احراز بی اعتباری مدرک تحصیلی منتخب تفرش

● **شرق:** ماجرای مدارک جعلی مسئولان موضوع تازه‌ای نیست اما این بار یک منتخب مجلس یازدهم را با چنان آلتاشی مواجه کرد که باعث ابطال حوزه انتخابیه تفرش شد. ابهام در صحت مدرک تحصیلی «سینا کمال‌خانی»، نماینده منتخب مجلس یازدهم از حوزه تفرش، منجر به بررسی‌های جدیدی شد. مدرک کارشناسی او در رشته فلسفه دانشگاه تهران تأیید شده اما درباره مدرک کارشناسی ارشد او در رشته جامعه‌شناسی، گمانه‌های وجود داشت تا اینکه عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، در گفت‌وگویی درباره موضوعات مطرح‌شده درخصوص مدرک تحصیلی سینا کمال‌خانی، منتخب حوزه تفرش در مجلس یازدهم، گفت: «آنچه ما در پرونده از ایشان داشتیم و بررسی کردیم، گواهی تحصیلی بود که مشکلی از طرف او نداشت و در بررسی صلاحیت هم، چون هیچ مسئله‌ای در این زمینه نبود، موضوع مورد تأیید واقع شد.» وی افزود: «اما اخیرا با توجه به موضوعات مطرح‌شده، موضوع را جویا شده و یک نامه از یک مؤسسه در یکی از استان‌ها دریافت کردیم که طی این نامه، اعلام شده از این فرد با چنین مشخصاتی که مدعی شده در مقطع کارشناسی ارشد علوم اجتماعی در این مؤسسه تحصیل کرده، سوابقی وجود ندارد و وی در این مؤسسه تحصیل نکرده است.» حال یک عضو حقوق‌دان شورای نگهبان جزئیات جدید از بررسی پرونده منتخب تفرش در شورای نگهبان را در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرده است. هادی طحان‌نظیف در اینستاگرام خود نوشته است: «پس از برگزاری سه جلسه فقهی توسط فقهای شورای نگهبان در هفته گذشته برای پاسخ به استعلامات دیوان عدالت اداری، چهارشنبه دهم اردیبهشت ۱۳۹۹ جلسه شورای نگهبان برگزار شد. در این جلسه به طور مفصل درخصوص بحث مدرک تحصیلی منتخب تفرش در انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی بحث و تبادل نظر شد. معاون امور انتخابات شورای نگهبان در ابتدای جلسه توضیچی از بررسی‌های صورت‌گرفته درخصوص مدرک تحصیلی نامبرده ارائه کرد. بر اساس گزارش ایشان از زمانی که مستندات در این خصوص ارائه شد، استعلاماتی از وزارت علوم صورت گرفت و برخی از اعضای شورا نیز موارد مطرح‌ه را با ایشان در میان گذاشته و پاسخ‌های فرد منتخب را شنیدند.»

در ادامه این یادداشت آمده است: «یکی از اعضای شورا شخصا با مؤسسه‌ای که منتخب در آن تحصیل کرده بود و مؤسسه دیگری که مدرک به نام آن صادر شده بود تماس گرفت و کسب اطلاع کرده بود. واقعیت این است که مؤسسه مربوطه که متأسفانه در سایت خود مدعی برگزاری دوره‌های مختلف تحصیلی در مقاطع کارادی، کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری؛ به صورت الکترونیک است، اساسا فاقد مجوز از مرجع مربوطه یعنی وزارت علوم است. مؤسسه مزبور در صدور مدرک برای منتخب تفرش از نام مؤسسه مشابهی که دارای مجوز از وزارت علوم بوده سوااستفاده کرده است. این در حالی است که مؤسسات دارای مجوز آموزش الکترونیک در کشور انگشت‌شمار هستند و فاقدآثار افراد زیادی در دام این مؤسسه افتاده‌اند و البته جای طرح این سؤال وجود دارد که تا کی مردم باید دچار چنین مشکلاتی بشوند؟ طبق اطلاعاتی که این مؤسسه در سایت خود به نمایش گذاشته حدود هشت هزار نفر دانشجو و فارغ‌التحصیل آن هستند؛ سرنوشت این افراد چه خواهد شد؟ چرا باید اتفاقی که سال‌های گذشته درخصوص دانشگاه هوابی و با مؤسسات مالی اعتباری بدون مجوز رخ داد، مجدداً تکرار شود؟ در حالی مدت حتی دفتر نظارت شورای نگهبان در شهر خاش و نهادهای دیگر مامور شدند که به صورت میدانی موضوع را بررسی نمایند که اثری از آدرس اعلام‌شده این مؤسسه در این شهر نیافتند. در این جلسه بحث نداشتن مجوز این مؤسسه و بی‌اعتباری مدرک منتخب تفرش برای اعضای شورای محرز شد اما برای اینکه تصمیم‌گیری جامع‌تر و دقیق‌تر باشد و خدای ناکرده حیثیت منتخب تفرش در صورتی که حتی ذره‌ای هم ذی‌حق باشد و همچنین حق مردم رای‌دهنده به ایشان تنصیع نشود، با تأکید اعضا و خصوصاً آیت‌الله جنتی مقرر شد تا به‌م بررسی بیشتری صورت گیرد و در جلسه بعدی تصمیم نهایی اخذ شود.»

سیاست

آسیب‌شناسی جریان اصلاحات در گفت‌وگو با محمدرضا تاجیک

جریانی در راه است؛ پسااصلاح‌طلبی

همان‌هایی که اصلاح‌طلبی را در خاک کردند بر مزارش نوحه‌سرایی می‌کنند



عکس: روزنامه رستنی

اعظم ویسمه

کرونا فرصت تحلیل و بررسی عملکرد جریان‌ات سیاسی در انتخابات دوره یازدهم مجلس را گرفت و برای مدتی همه امور صرفا حول محور این بیماری جهانی چرخید. شاهد موضع‌گیری سیاسی خاصی در کشور برای حدود دو ماه نبودیم و گوینی در عرصه سیاست همه‌جیز به حالت تعلیق درآمد؛ رفته‌رفته همان‌طور که ابعاد بیماری و برخورد با آن روشن‌تر می‌شود، گروه‌های سیاسی هم خود را پیدا کرده و به عرصه برمی‌گردند. در این میان به نظر می‌رسد نقد جریان اصلاحات در این‌برهه بیش از هر زمان دیگری ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. جریان اصلاحات گرچه در انتخابات با ردصلاحیت کاندیدایها و نمایندگان خود در مجلس مواجه بود، اما از سوی بدنه اجتماعی خود نیز با انتقادهای گسترده روبه‌رو شد. حزب کارگزاران با تصمیمی متفاوت از شورای‌عالی اصلاح‌طلبان لیستی مستقل برای انتخابات داد که با شکست کامل مواجه شد. از سویی دیگر برخی چهره‌های این جریان عبور از سیدمحمد خاتمی را کلید زده‌اند؛ سناریویی که پیش از این نیز مطرح شده است. در سال جدید استعفاي موسوی‌لاری از شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان، توجه‌ها را به عملکرد این شورا و پرده‌برداشتن از اختلافات درونی آنها سوق داد. در شرایط فعلی و با توجه به اینکه انتخابات ریاست‌جمهوری پیش‌روست، شاید ضروری‌ترین کار برای جریان اصلاح طلب، نقد عملکردها و تغییر راهبردهای این جریان است. محمدرضا تاجیک، رئیس «مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری» در دولت خاتمی، تنورسین و تحلیلگر سیاسی اصلاح‌طلب است که از نقد بی‌رحمانه و تند این‌جریان ابایی ندارد. اگرچه درحال‌حاضر از اصلاح‌طلبان و عملکرد آنها در قبال این جریان ناامید است، اما درمان را هم در جریانی «پسااصلاح‌طلب» می‌داند که «کماکان از گوهره و درون‌مایه و سویی‌های غیرارادیکال (مدنی یا اصلاحی) برخوردار خواهد بود، اما در فصل و فاصله از اصلاح‌طلبی (واقعا موجود» تعریف و تدوین می‌شود، اگرچه هویت خود را کاملا «بر قدرت» تعریف نمی‌کند، اما تلاش می‌کند سوییـه «برقدرتی» خود را برجسته‌تر کند، اگرچه کماکان به کنتگرری در عرصه سیاست ادامه خواهد داد، اما در هیبت و صورت یک کنتشگر فرهنگی، اجتماعی، هنری و زیباشناختی نیز نمایشی پررنگ دارد». تاجیک همچنین انتقادهای تندی به شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان مطرح می‌کند که به اعتقاد او «شورای‌عالی اصلاح‌طلبی از همان آغاز شورایی برای «شور» نکردن، برای «عالی» نبودن و برای «اصلاح‌طلب» نبودن بوده است. تاجیک مهم‌ترین تغییر برای این شورا را «تعطیلی» آن می‌داند. گفت‌وگو با دکتر تاجیک در ادامه می‌آید.

را رنگ واقعیت پنداشته‌اند و تلاش دارند عمارت قدرت خود را در ویرانه جریان اصلاح‌طلبی بنا کنند. از منظرمدی دبینه‌تر، این تلاش –حذف سستون خیمه یک جریان و گفتمان– همان بهایی است که عده‌ای برای اهلیت‌یافتن و نشستن در آستانه حریم قدرت باید بپردازند؛ اما در نگاهی واقع‌بینانه، باید به تریکی نوعی رویزیبنسیـم (تجیدینظـرطلبی) و بدعت تعریف می‌شود. بعضی دیگر شتابان در مسیر محصور و محدودکردن نظر و عمل اصلاح‌طلبی به کسب و حفظ ماکروفریک قدرت و ماکروپلیتیک قرار گرفته‌اند و حیات و ممات هستی‌شناختی، معرفت‌شناختی و روش‌شناختی اصلاح‌طلبی را سخت به آموزه «در قدرت،‌نبودن گره زده‌اند و برون از قدرت را مترادف با برون از حیات سیاسی خود قرض کرده‌اند. ازاین‌رو برای نیل به قدرت، پرهیزی از بهره‌برداری ابزاری از جریان اصلاح‌طلبی و هزینه‌کردن تمام هزینه تاریخی و اجتماعی و نامادین آن ندارند. کسان دیگر، اتانی هستند که به‌ظاهر واعظ احکام اصلاح‌طلبی، اما در باطن صغیر و دام آن هستند. کسانی که بر سر هر کوی و برزن اصلاح‌طلبی فریاد برآورده‌اند که بهر اصلاح‌طلبی جان سپاریم، سر دهیم، صد هزاران منتش بر خود نهیم. حیف می‌آمد ما را که این جریان پاک، در میان جلالان گردد هلاک. شکر خدا را و خلق را که ما، گشته‌ایم آن کیش حق را رهنما. اینان همان اصلاح‌طلبان اصلاح‌نشده و دروغنی هستند که به صف اصلاح‌طلبان درآمده‌اند تا با کزتری و کزعملی خود چشم‌های مردمان را بشووند تا صورت و سیرت زیا و فریسات اصلاح‌طلبی را بازگوینـه ببینـت. بعضی دیگر اسامه نمی‌دانند کجـا باید بایستند و چرا باید بایستند. اینان در فضای گنگ و گیج شبه‌گفتمانی خود سرگرداندن و نمی‌دانند اصلاح‌طلبی چیست و قلمرو و حریمش کدام است و توقفگاه‌هایش کجایند. این گروه از اصلاح‌طلبان تنها نامی را یک می‌کشند و از این نام صورتکی ساخته‌اند برای پنهان‌کردن صورت و سیرت نااصلاح‌طلب خود. بی‌تردید با این‌نوع اصلاح‌طلبان، جریان اصلاح‌طلبی در این «نقطه» نیز شکست می‌خورد و از افق معنایی و انتظارات جامعه خارج می‌شود.

● **برخی از احزاب اصلاح‌طلب معتقد به چانه‌زنی با حاکمیت هستند و عبور از چهره‌هایی اصلی جریان اصلاحات را در همین راستا مطرح می‌کنند. چقدر این نگاه می‌تواند واقع‌گرایانه باشد؟ آیا تصور اینکه برخی چهره‌ها مانع ورود و رسیدن اصلاح‌طلبان به قدرت هستند، تصور درستی است؟**
همان‌گونه که گفتیم، امروز حذف خاتمی، تسطیح و هموارکننده مسیر برخی شبه‌اصلاح‌طلبان به سوی دروازه‌های قدرت است. اینها داستان‌های عاشقانه را رنگ واقعیت پنداشته‌اند و تلاش دارند عمارت قدرت خود را در ویرانه جریان اصلاح‌طلبی بنا کنند. از منظرمدی دبینه‌تر، این تلاش –حذف سستون خیمه یک جریان و گفتمان– همان بهایی است که عده‌ای برای اهلیت‌یافتن و نشستن در آستانه حریم قدرت باید بپردازند؛ اما در نگاهی واقع‌بینانه، باید به تریکی نوعی رویزیبنسیـم (تجیدینظـرطلبی) و بدعت تعریف می‌شود. بعضی دیگر شتابان در مسیر محصور و محدودکردن نظر و عمل اصلاح‌طلبی به کسب و حفظ ماکروفریک قدرت و ماکروپلیتیک قرار گرفته‌اند و حیات و ممات هستی‌شناختی، معرفت‌شناختی و روش‌شناختی اصلاح‌طلبی را سخت به آموزه «در قدرت،‌نبودن گره زده‌اند و برون از قدرت را مترادف با برون از حیات سیاسی خود قرض کرده‌اند. ازاین‌رو برای نیل به قدرت، پرهیزی از بهره‌برداری ابزاری از جریان اصلاح‌طلبی و هزینه‌کردن تمام هزینه تاریخی و اجتماعی و نامادین آن ندارند. کسان دیگر، اتانی هستند که به‌ظاهر واعظ احکام اصلاح‌طلبی، اما در باطن صغیر و دام آن هستند. کسانی که بر سر هر کوی و برزن اصلاح‌طلبی فریاد برآورده‌اند که بهر اصلاح‌طلبی جان سپاریم، سر دهیم، صد هزاران منتش بر خود نهیم. حیف می‌آمد ما را که این جریان پاک، در میان جلالان گردد هلاک. شکر خدا را و خلق را که ما، گشته‌ایم آن کیش حق را رهنما. اینان همان اصلاح‌طلبان اصلاح‌نشده و دروغنی هستند که به صف اصلاح‌طلبان درآمده‌اند تا با کزتری و کزعملی خود چشم‌های مردمان را بشووند تا صورت و سیرت زیا و فریسات اصلاح‌طلبی را بازگوینـه ببینـت. بعضی دیگر اسامه نمی‌دانند کجـا باید بایستند و چرا باید بایستند. اینان در فضای گنگ و گیج شبه‌گفتمانی خود سرگرداندن و نمی‌دانند اصلاح‌طلبی چیست و قلمرو و حریمش کدام است و توقفگاه‌هایش کجایند. این گروه از اصلاح‌طلبان تنها نامی را یک می‌کشند و از این نام صورتکی ساخته‌اند برای پنهان‌کردن صورت و سیرت نااصلاح‌طلب خود. بی‌تردید با این‌نوع اصلاح‌طلبان، جریان اصلاح‌طلبی در این «نقطه» نیز شکست می‌خورد و از افق معنایی و انتظارات جامعه خارج می‌شود.

● **برخی از احزاب و چهره‌های وابسته به جریان اصلاحات بحث کنار گذاشتن سیدمحمد خاتمی را برای احیای این جریان مطرح می‌کنند. آیا این به‌دلیل عبور مردم از این چهره است یا این نگاه را برای احیای جریان اصلاحات لازم می‌دانند؟**
در نگاهی خوش‌بینانه، این نوع تلاش‌ها می‌تواند راه برون‌شدی غلط برای یک دغدغه و مسئله درست فرض شود و در نگاهی بدبینانه، نوعی اراده معطوف به قدرت عده‌ای است که آرزوهایشان

۸۸۹۴۸۲۷۳
 الو شرق
 sharhghline@sharghdaily.ir
 ۰۰۰۴۶۹۹
 پیامک:

● مگر قرار نبود دستکش‌های یکبارمصرف و ماسک‌های مناسب برای پیشگیری از انتقال ویروس کرونا و مواد ضدعفونی‌کننده دیگر به قیمت دولتی در داروخانه‌ها به وفور و مقدار کافی توزیع شود؟ با گذشت بیش از سه ماه از شیوع این ویروس خطرناک هنوز خبری از این وسایل لازم و ضروری به مقدار کافی و با قیمت ارزان و نرخ دولتی در داروخانه‌ها و مراکز بهداشتی نیست؛ا چرا این وسایل ضروری در این شرایط سخت و دشوار برای مردم، باید بازار سیاه و با قیمت‌های آزاد و نجومی، آن هم اگر پیدا شود عرضه شود؟!

محمود بلغیان – اصفهان

● پس از مدت‌ها بررسی و کندوکاو و چانه‌زنی و بالاوپایین‌کردن‌های فراوان و اعداد در طی جلسات متعدد در هیئت دولت و مسئولان ذ‌یرط و سازمان برنامه‌وبودجه و وزیر محترم کار، تعاون و رفاه امور اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی مقرر و مشخص شد که حداقل حقوق یازنشتسگی از اول فروردین‌ماه سال جاری (سال ۱۳۹۹) حداقل مبلغ دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان تعیین و به یازنشتسگان و مستمری‌بگیران بیمه سازمان تأمین اجتماعی پرداخت شود، ولی تاکنون این مبلغ حداقلی حقوق یازنشتسگی به آنها پرداخت نشده و این مصوبه قانونی هنوز اجرائی نشده است. چرا؟ لطفا دولت‌مردان عزیز و مسئولان محترم پاسخ‌گو باشند.

یک مخاطب

● **درخواست از شرکت آب و فاضلاب:** جمعی از ساکنان خیابان پیروزی، خیابان شکوفه، خیابان شهید نورصالحی، کوچه شهید قریب، کوچه رازی شرقی به‌ویژه پلاک یک از شرکت آب و فاضلاب منطقه سلیمانیـه تقاضا دارند به افت فشار آب این محل به علت ازدیاد ساکنان رسیدگی کنند. متأسفانه پمپ و مخزن آب هم هیچ تأثیری ندارد. یکی از تعمیرکاران و تأسیساتی‌ها گفت تعویض لوله‌ها هم هیچ کمکی در بهبود این وضع ندارد. فقط شرکت آب و فاضلاب باید برای رفع مشکل چاره‌ای اساسی ببیندش.

رضا سیف

● **گرانـی میوه چه توجیهی دارد؟** افزایش بی‌سابقه قیمت میوه باعث شده خانواده‌های کم‌درآمد از خرید آن چشم‌پوشی کنند. قابل توجه مسئولان مبارزه با گران‌فروشی!

مهدی پارسای

● **چرا تبعیض در پرداخت وام بارانه‌ای؟** علت پرداخت‌نشدن یک میلیون تومان بارانه به برخی خانواده‌های متقاضی که هم پیامک آن را دریافت و هم ارسال کرده‌اند، چیست؟

میثم صرفاوغلی

● **تاکسی تلفنی در دسترس نیست:** خیابان شکوفه، منشعب از خیابان پیروزی، تاکسی تلفنی ندارد. مسئول راه‌اندازی، پیگیری و سیدیـکی به این موضوع چیست؟ همه که به تلفن همراه هوشمند و خودروهای اینترنتی دسترسی دارند.

هلبا صبور

● **آماده‌باش بیمارستان‌های خصوصی برای پذیرش بیماران کرونایی:** دیروز یک می‌مورد آذنبود داشتـم و می‌خواستـم آن را در بیمارستان خصوصی بفرمایم، مدیر بیمارستان به اطلاع من رساند که بخش‌نامه کرده‌اند تا اطلاع ثانوی از پذیرش جراحی‌های الکتیو خودداری کنند و تخت‌های بیمارستان به حالت آماده‌باش برای بیماران کرونایی درآمده است. صرفنظر از اینکه آماده‌باش بیمارستان خصوصی در برابر یک بلای اجتماعی خود را نظر انسان دوستی قطعاً همین‌طور خواهد بود، در آن تختـه همواره بود آن وقت به درد بیماران کرونایی نخواهد خورد. دوم اگر بیمار کرونایی پایش به چنین بیمارستانی برسد، هزینه سنگین مراقبت‌های ویژه و داروهای غریبالبـ دسترس آن بر عهده کدام متولی و وزارتخانه‌ای خواهد بود. سازمان‌های بیمهگر برخلاف تعهداتی که داده‌اند، زیر بار نمی‌روند. بیمار کرونایی که نمی‌تواند مخارج سنگین خود را بدهد، آیا دولت که در پرداخت حقوق کارمندان خود برنمی‌آید، از عهده جبران مخارج بیمار برخواهد آمد؟ تصور کنید به علت تعطیل‌شدن عمل‌های الکتیو، چرخ اقتصاد بیمارستان نخرد و با آن چرخه معیوب خود بخواهد از عهده مراقبت و هزینه بیمارمان هم برآید. مدیر هم که در برابر این سؤال‌ها عاجز مانده بود و جوابی نداشت، فقط به بالا‌بردن دست‌هایش به طرف آسمان بسنده کرد و گفت خدا کریم است!

دکتر عبدالحمید حسین‌نیا

بازتاب

● **پاسخ روابط‌عمومی شهرداری منطقه ۱۲:** عطف به‌نامه شماره ۴۹۳۶۶/۱۲۰ مرکز ارتباطات و بین‌الملل شهرداری تهران درخصوص درخواست شهروند محترم در روزنامه شرق مبنی بر «مشکلات ایجادشده برای رانندگان به دلیل ایجاد گودالی عمیق در آسفالت خیابان ری روبه‌روی بوستان تمدن» به استحضار می‌رساند؛ طبق گزارش اداره عمران و ترافیک ناحیه ۵ گودال پر شده و لکه‌گیری آسفالت انجام شده است.